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Abstract

This research focuses mainly on the evaluation of interest rates predictions (predic-
tions of 3M PRIBOR rate) published by Czech national bank. In the first part of the
thesis reasons and potential central bank´s benefits of the publishing of interest rate
predictions are presented, based on the current academic literature. In the next chap-
ters econometric and non-econometric evaluation of Czech national bank forecasts
is provided. Furthermore, predictions from Czech Treasury, random walk process
and my own autoregressive and vector autoregressive predictions were evaluated as
well. It has been concluded that Czech national bank produces and publishes the
most accurate based on non-econometric and econometric evaluation of all exam-
ined predictions. Moreover during the F-test evaluation procedure, the forecasts of
Czech national bank proved themselves to be unbiased for the longest time horizon
of all examined predictions.
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Abstrakt

Práce se zaměřuje zejména na hodnocení predikcí úrokové míry (predikce 3M PRI-
BORu), které jsou publikovány Českou národní bankou. V první části práce jsou
prezentovány důvody a potencionální benefity z publikování prognóz úrokových měr
s ohledem na současnou odbornou literaturu. V dalších částech práce je prezentováno
ekonometrické a neekonometrické hodnocení předpovědí České národní banky. Navíc
byly vyhodnoceny taktéž predikce Ministerstva financí ČR a mé predikce z autore-
gresního a vektorově-autoregresního procesu. Těmito postupy bylo zjištěno, že Česká
národní banka publikuje nejpřesnější odhady na základě ekonometrického i neekono-
metrického hodnocení ze všech sledovaných predikcí. Během F-testů se pak ukázalo,
že predikce České národní banky jsou nevychýlené po nejdelší časový horizont.

http://ideas.repec.org/j/C53.htmll
http://ideas.repec.org/j/E47.htmll
http://ideas.repec.org/j/E43.htmll
http://ideas.repec.org/j/C32.htmll
http://ideas.repec.org/j/E50.html
mailto:jsfbocek@gmail.com
mailto:roman.horvath@gmail.com

Klasifikace JEL C53, E47, E53, C23, E50
Klíčová slova hodnoceni, predikce, PRIBOR, CNB

E-mail autora jsfbocek@gmail.com

E-mail vedoucího práce roman.horvath@gmail.com

v

http://ideas.repec.org/j/C53.htmll
http://ideas.repec.org/j/E47.htmll
http://ideas.repec.org/j/E43.htmll
http://ideas.repec.org/j/C32.htmll
http://ideas.repec.org/j/E50.html
mailto:jsfbocek@gmail.com
mailto:roman.horvath@gmail.com

Contents

List of Tables viii

List of Figures ix

Acronyms x

1. Introduction 1

2. Theoretical reasons for publishing forecasts 4
2.1. Literature overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2. Positive effects of being transparent and publishing the forecasts . . 6
2.3. Computation and importance of 3M PRIBOR rate . . . . . . . . . . 9

3. Methodology and data 11
3.1. Methodology . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.1.1. Evaluation procedure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.1.2. Prediction procedure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.2. Data and forecasts from CNB and Czech Treasury . . . . . . . . . . 16

4. Evaluation results of CNB and Treasury 20
4.1. Evaluation of CNB predictions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.1.1. Sign evaluation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.1.2. Mean squared error evaluation . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.1.3. Minzer-Zarnowitz regression for CNB . . . . . . . . . . . . 23
4.1.4. Goodhart’s approach to evaluation of CNB forecast . . . . . 26

4.1.4.1. Evaluation of forecasts of the changes in interest
rates . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4.1.4.2. Second equation . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.2. Evaluation of Treasury´s predictions . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.2.1. Sign evaluation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

vi

Contents

4.2.2. MSE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.2.3. Minzer-Zarnowitz regression for Treasury´s forecasts . . . . 33
4.2.4. Goodhart´s approach for Treasury´s forecasts evaluation . . 35

4.2.4.1. Evaluation of forecasts of the changes in interest
rates . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4.2.4.2. Second equation . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5. Evaluation of AR and VAR predictions of 3M PRIBOR 40
5.1. Forecasting using Box-Jenkins methodology . . . . . . . . . . . . . 40
5.2. Forecasting using vector auto-regressive methodology . . . . . . . . 46

6. Conclusion 53

Bibliography 56

A. Appendix A 59

B. Content of Enclosed CD 64

vii

List of Tables

3.1. 3M PRIBOR descriptive statistics . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2. ADF test for 3M PRIBOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.1. MSE of Treasury´s forecasts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5.1. MSE of AR(2) predictions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
5.2. Estimated MZ regressions for AR(2) . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5.3. Estimated future change equation for AR(2) . . . . . . . . . . . . . 45
5.4. Estimation of one quarter ahead change equation for AR(2) . . . . . 46
5.5. MSE for VAR predictions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5.6. Estimated MZ regressions for VAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5.7. Estimated change regression for VAR . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5.8. Estimation of one quarter ahead change equation for VAR . . . . . . 51

A.1. Minzer-Zarnowitz regression for random walk . . . . . . . . . . . . 59
A.2. Minzer-Zarnowitz regression for no change process . . . . . . . . . 59
A.3. AR(2) predictions for 3M PRIBOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
A.4. VAR predictions for 3M PRIBOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

viii

List of Figures

1.1. CNB 3M PRIBOR forecast . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2.1. Predictions bias on economic cycle Goodhart and Lim (2011) . . . . 5
2.2. Financial stability index borrowed from Horváth and Vasko (2012). 7

3.1. 3M PRIBOR rates accompanied by its predictions from CNB . . . . 18
3.2. 3M PRIBOR and Czech Treasury´s forecasts . . . . . . . . . . . . . 19

4.1. Over/under predictions with respect to time horizon . . . . . . . . . 20
4.2. Over/under predictions with respect to time horizon . . . . . . . . . 32

5.1. 3M PRIBOR and AR(2) predictions . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.2. Sign evaluation of AR(2) predictions . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
5.3. 3M PRIBOR and VAR predictions . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
5.4. Sign evaluation of VAR predictions . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

A.1. Autocorrelation function and partial autocorrelation function for 3M
PRIBOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

A.2. Chow test for the stability of VAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

ix

Acronyms

RBNZ Reserve bank of New Zealand
BoE Bank of England
CNB Czech national bank
FOMC Federal Open Market Committee
MZ Minzer-Zarnowitz regression
MSE Mean squared error
3M PRIBOR Three month Prague intern banking offering rate
MPC Monetary policy comittee
AR Autoregressive
VAR Vector autoregressive

x

Master Thesis Proposal
Institute of Economic Studies
Faculty of Social Sciences
Charles University in Prague

Author: Bc. Josef Boček Supervisor: doc. Roman Horváth Ph.D
E-mail: josefbocek@seznam.cz E-mail: roman.horvath@gmail.com
Phone: +420728753407 Phone:
Specialization: Finance, Financial Markets and

Banking
Defense Planned: June 2013

Proposed Topic:

Topic Characteristics:

Hypotheses:

Methodology:

For the purpose of estimation how the CNB 3M PRIBOR rates actually fit the real values I will use similar

[…]

2008. In the literature overview section the reasons to publish the interest rate predic-
tions were presented based on the current academic literature. Further in my thesis
the predictions from Czech Treasury, random walk process, no change process, my
predictions from AR(2) and vector auto-regressive were evaluated. In total 53 re-
gression equations were estimated and the same amount of F-tests was performed.
The predictions were evaluated using methodology presented in Goodhart and Lim
(2011), namely Minzer-Zarnowitz regression and two other equations evaluating the
accuracy of predictions of the moves in 3M PRIBOR rate. Apart from econometric
evaluation, the predictions were also evaluated using mean squared error approach
and so called sign evaluation1. Moreover, I employed in my thesis autoregressive
and vector autoregressive methodology in order to produce my own predictions of
3M PRIBOR and evaluate these predictions vis-a-vis to the predictions produced by
G3 model that is in use in CNB. Based on the results that are presented in previous
chapters several conclusions can be drawn. Firstly, CNB is able to predict the value of
the 3M PRIBOR rate successfully up to 3 quarters ahead. Afterward the predictions
tend to be biased and less informative, however, still performed better than the rest of
evaluated predictions (Treasury, RW, AR(2), VAR). When comparing CNB results
to the results Goodhart and Lim (2011) arrived at, CNB bears international compar-
ison with evaluation results from Royal bank of New Zealand. Royal bank of New
Zealand is also able to produce unbiased and accurate forecasts of interest rates up
to three quarters ahead. The ability of predicting the future moves in 3M PRIBOR
have also been put under the examination. Two sets of equations were estimated.
The first equation examined the ability of predicting the future moves in the rate with

1Counting how often the predictions are above/bellow true values.
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increasing time horizon. The second equation evaluates the forecaster’s accuracy in
modeling one quarter ahead moves of 3M PRIBOR with increasing time horizon. For
the first equation, findings suggest that CNB is able to predict the moves reasonably
for two quarters ahead, after this horizon the predictions are becoming biased and less
informative, but unlike the RBNZ the value of coefficient of determination was sig-
nificantly lower. For the second equation, CNB predicts accurately one quarter ahead
moves in rate for two quarters ahead, which is one quarter longer time horizon than
in case of Royal bank of New Zealand. When focusing on sign evaluation of predic-
tions, one conclusion has to be mentioned. CNB usually over-predicts the real value
of 3M PRIBOR and this trend is stronger with increasing time horizon. Furthermore,
CNB predictions were evaluated as the most accurate, according to MSE evaluation
procedure, in comparison with random walk process prediction, no change predic-
tions2, predictions published by the Czech Treasury and my own predictions from
AR(2) and VAR. When focusing on performance of my AR(2) and VAR predictions
of 3M PRIBOR, several conclusions can be drawn from the evaluation results. Firstly,
AR(2) is not the suitable approach for predicting the 3M PRIBOR, as it most of the
predictions under-estimates the true values of 3M PRIBOR and AR(2) linear trend of
predicting does not capture the behavior of 3M PRIBOR. Moreover, the predictions
of AR(2) process tend to be biased from one quarter ahead time horizon, unable to
predict accurately future moves in the 3M PRIBOR rate. When comparing the mean
squared error (MSE) of AR(2) it has been shown that it is at least 4 times higher
than MSE of CNB predictions, at maximum 6 times higher. Totally AR(2) predic-
tions proved themselves with highest MSE from all evaluated predictions. Secondly,
when focusing on VAR predictions, they performed significantly more accurate than
AR(2). The pattern in over/under-estimating of the real values was closer to CNB and
Treasury according to the sign evaluation procedure. Moreover the MSE of VAR pre-
dictions showed to be considerably lower than AR(2), however higher than the MSE
from Treasury. VAR methodology was able to create accurate unbiased predictions
of 3M PRIBOR up to two quarters ahead. When focusing on VAR ability of predict-
ing the future moves in PRIBOR rate, VAR predictions did not describe these future
moves-not the changes one step ahead with increasing time horizon, nor the changes
of 3M PRIBOR with increasing prediction horizon.

Possible future extension can on one hand involve employing different evaluation
approach than Minzer-Zarnowitz regression, for example methodology presented in
Diebold and Mariano (1995) that focuses on evaluation of point forecasts, different

2For one step ahead the prediction for time t equals to value in t-1, for two steps ahead prediction for
time t equals to value in time t-2 etc.
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from Minzer-Zarnowitz approach. Furthermore, as CNB publishes the prediction
in fan charts, the evaluation of interval predictions can be employed as presented in
Christoffersen (1998). On the other hand, different prediction procedure of 3M PRI-
BOR might be employed, such as the co-integrated VARGARCH model as proposed
in Bauwens et al. (1997).
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Appendix A

time horizon estimated coefficients R2 F-test p-value result

β0 β1 β0=0 β1=1

t+1 0.000863506 0.902574 0.909243 0.0308807 reject H0

t+2 -0.0117921 0.871952 0.822024 0.0325687 reject H0

t+3 0.100165 0.781881 0.630324 0.0313252 reject H0

t+4 0.284869 0.678778 0.454591 0.0245954 reject H0

Table A.1.: Minzer-Zarnowitz regression for random walk

time horizon estimated coefficients R2 F-test p-value result

β0 β1 β0=0 β1=1

t+1 -0.0201541 0.923877 0.923840 0.0466505 reject H0

t+2 -0.0186475 0.868722 0.821907 0.0232142 reject H0

t+3 0.138118 0.767309 0.627794 0.0294427 reject H0

t+4 0.387441 0.639446 0.418111 0.0241982 reject H0

Table A.2.: Minzer-Zarnowitz regression for no change process
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Figure A.1.: Autocorrelation function and partial autocorrelation function for 3M
PRIBOR
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Table A.3.: AR(2) predictions for 3M PRIBOR
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Table A.4.: VAR predictions for 3M PRIBOR
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Figure A.2.: Chow test for the stability of VAR
