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The main research focus of this master thesis is an empirical assessment of interest rates forecasts
published by Czech National Bank. My understanding is that this is a relatively unique attempt to
evaluate publicly available central bank’s forecasts.

The author provides a well-structured piece of work, first discussing the logic and economic rationale
behind central banks’ incentives to publish interest rates’ forecasts. This is based on a good overview
of relatively limited but recent academic literature. The main part of the thesis is devoted to the actual
testing of the forecasts’ accuracy.

The author tests the quality of the central bank’s prediction using multiple statistical measures (e.g.
sign evaluation or Minzer-Zarnowitz approach), then comparing these results with the quality of
forecasts provided by Ministry of Finance (Treasury) and author’s own AR/VAR models. The main
conclusion and contribution of this thesis is that there seems to be strong evidence that the forecasts
published by the Czech National Bank are the most reliable and more accurate than similar forecasts
provided by other institutions, but also in comparison to various standardised econometric methods.

The thesis is short, to the point and well written. It clearly states and interesting research questions
and explores it empirically using a set of robust econometric methods. For that reason, I propose the
grade A for this thesis.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 26

Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 17

TOTAL POINTS (max. 100 points) 89

GRADE (1 – 2 – 3 – 4)

NAME OF THE REFEREE: Goran Serdarević

DATE OF EVALUATION: 1.9.2013